D. Erasmus Roterodamus Petro Paludano icisti me tandem humanissime Petre. Habes toties efflagitatam a nobis scribendarum epistolarum rationem. Sed vide interim dum tuae mores

⁷³ See as research literature on Renaissance criticism:

Weinberg, Bernard. *A History of Literary Criticism in the Italian Renaissance*. Ann Arbor, Mich.: Univ. Microfilms Intern, 1995

D'Amico, John F. *Theory and Practice in Renaissance Textual Criticism: Beatus Rhenanus between Conjecture and History*. Berkeley: Univ. of California Press, 1988

Spingarn, Joel Elias. *A History of Literary Criticism in the Renaissance with Special Reference to the Influence of Italy in the Formation and Development of Modern Classicism*. New York : Macmillan [e.a.] 1899

⁷⁴ Peck, Harry Thurston. *Harpers Dictionary of Classical Antiquities*. *Perseus Project*. June 7, 2007.

<[Http://www.perseus.tufts.edu/cgi-bin/ptext?doc=Perseus%3Atext%3A1999.04.0062%3Aid%3Dtextual-criticism](http://www.perseus.tufts.edu/cgi-bin/ptext?doc=Perseus%3Atext%3A1999.04.0062%3Aid%3Dtextual-criticism)>

*gero voluntati, quantis me calumniis ipse obiecerim. Quid tandem Critici dicent? Imo quid non dicent, ubi viderint me ausum tractare rem a multis tam diligenter ac scite tractatam? Vis tu, inquier, Penelopes telam retexere post tantos auctores? Aut eadem dicas necesse est, aut deteriora, quorum alterum supervacaneum est, alterum etiam perniciosum. Ego vero quamquam multa alia habeo quae respondere possum, unus hoc tamen dico, nullius qui de hac re aliquid conscripserit, me vestigiis inhaesurum. Accipe itaque brevissimam, maximeque compendiariam conficiendarum epistolarum formulam, tibi que hoc unum persuade, non verbis tantum illas, sed arte etiam indigere. Vale, saluta amicos communes.*⁷⁵

Regarding the *New Testament* criticism began as philosophic speculations and made it necessary to ask for the transmission of texts and their quality. Erasmus writes in the letter *Iodoco Ioniae Erphordiensi S.D.* on the rule of Christi (*Christi regula*):

*Quanquam autem illud vitae institutum, in quod per incitiam aetatis fuerat vel delapsus vel pertractus, nequaquam probabat, subinde dicitans apud me fatuorum esse vitam potius quam religiosorum ad nolae signum dormire, expergisci, redormiscere, loqui, tacere, ire, redire, cibum capere, desinere pastu, denique nihil non facere ad praescriptum humanum potius quam ad Christi regulam: nihil iniquius esse quam inter tam inaequales aequalitatem, maxime quod illic saepenumero coelestia ingenia ac melioribus rebus nata, caerimoniis et constitutiunculis humanis aut etiam livore sepelirentur: tamen nec cuiquam unquam fuit auctor mutandae vitae, nec ipse quicquam huiusmodi molitus est, paratus omnia ferre potius quam ulli mortalium offendiculo esse, Pauli sui exemplum in hoc quoque referens. Nihil autem erat tam iniquum quod ille pacis servandae studio non summa cum alacritate perpeteretur.*⁷⁶